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Vážení spoluobčané, 
dovolujeme si vám opět v několika řádcích přinést stručný pře-

hled o  dění v  obci. Květen a červen se nesly v  duchu tradičních 
velkých akcí, na které se každoročně všichni těšíme. Staročeské 
máje, Pohádkový les a Dětský den. Blíže se o těchto akcích dočtete 
na dalších stránkách zpravodaje, ale nám dovolte, abychom všem, 
kdo se na jejich realizaci a průběhu podílejí, srdečně poděkovali. 
Od začátku roku jsme jako vedení obce měli možnost se několikrát 
potkat s většinou místních spolků a vzájemně se ujistit, že dobře 
nastavená spolupráce mezi nimi a obcí pokračuje a že obec bude 
pro spolky i nadále dobrým partnerem. Děkujeme za pozvání na 
jejich valné hromady či výroční schůze, a především za srdečné 
přijetí a věcnou diskusi. 

Pokračujeme také v rozvoji obce a v posledních měsících hlavně 
v realizaci dílčích oprav a investic:

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Proběhla kompletní výměna stávajícího veřejného osvětlení na 

sídlišti Komorní Hrádek. Sjednotili jsme stožáry, vyměnili sodíkové 
žárovky za led svítidla a některé lampy posunuli tak, aby optimálně 
osvětlovaly veřejný prostor. 

Oproti původnímu plánu pouze vyměnit staré žárovky na veřej-
ném osvětlení na stezce z dolního do horního Samechova za nová 
úsporná led svítidla, jsme museli přistoupit ke kompletní výměně 
stožárů i v  této části obce. Jak se totiž ukázalo, většina kovových 
stožárů byla v  ukotvení v  zemi uhnilá a první lampa, na kterou 
technici po žebříku vylezli, se i s nimi zřítila k zemi. Po prohlídce 

ostatních bodů se ukázalo, že za hranicí životnosti je naprostá větši-
na z nich. Nezbylo tedy nic jiného, než provést kompletní obměnu. 

V Choceradech, kde je světelných bodů nejvíce, nyní probíhá 
energetický audit, z jehož výstupů budeme vycházet v optimalizaci 
spotřeby energie, a případně podáme žádost o dotaci na úsporná 
opatření, bude-li to pro obec ekonomicky výhodné. V  opačném 
případě budeme úsporná opatření realizovat postupně z vlastních 
zdrojů.

PŘIPRAVOVANÉ PROJEKTY
Kde naopak budeme žádost o dotaci podávat, jsou dva projekty 

rovněž související s úsporou energií. Prvním je realizace fotovol-
taické elektrárny na střeše objektu školy v rámci dotačního titulu 
RES+ a druhým je projekt kompletní rekonstrukce a zkapacitnění 
školní kuchyně, který bude podáván v  rámci Státního fondu ži-
votního prostředí. Obě tyto akce jsou rozpracované a samozřejmě 
kromě vidiny získání dotačních prostředků to také znamená spo-
lufinancování z rozpočtu obce. Z tohoto důvodu předpokládáme, 
v případě získání dotace, jejich realizaci v roce 2024 a 2025. 

REKONSTRUKCE BUDOVY ZDRAVOTNÍHO STŘEDISKA
S úsporami energií také nepřímo souvisí rekonstrukce v budově 

zdravotního střediska. Ta je nakonec opravdu téměř generální, a 
to především právě v oblasti elektroinstalace. Původní rozvody už 
dosloužily a dílčí úpravy, které si nájemníci v průběhu let realizo-
vali v některých prostorách, byly na hranici platných norem. Nyní 
je tedy téměř v  celé budově instalace nová, a především revido-
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vatelná. Zbývají dílčí prostory skladů, které využívá obec a které 
přijdou na řadu zase příští rok.

OBNOVA OBECNÍ CESTY
První vlaštovku máme také na poli obnovy některých obecních 

cest. V tomto případě se jedná o cca 250 m dlouhý úsek komunikace 
zpřístupňující chatovou osadu Malý Berlín v Choceradech (vlevo při 
hlavní silnici na Ondřejov). Tato cesta (zřejmě v době kolektivizace 
polí) zanikla a postupně si ji lidé vyjezdili po sousedních, avšak sou-
kromých pozemcích. Zatímco původní úvoz byl v terénu i přes nále-
tové dřeviny stále patrný, cesta vyježděná po sousední louce v pod-
statě mizela s rostoucí trávou, a naopak se měnila v bahno v případě 
deštivého počasí. Obnovená cesta zajištuje přístup občanů trvale zde 
dnes žijících a v neposlední řadě navazuje na přístup do přilehlého 
obecního lesa. Cesta byla v terénu geometricky zaměřena, zbavena 
náletů, podklad srovnán technikou a zavezena vrchní vrstvou štěr-
kodrtě. V obnově cest bychom rádi pokračovali a dodáváme, že ne 
vždy se bude jednat o pojezdovou komunikaci. V některých přípa-
dech zcela postačí pěšina, která zajistí průchod krajinou.

DĚTSKÉ HŘIŠTĚ
Na dětském hřišti v Choceradech přibyly tři nové prvky. Tento-

krát posilovací stroje, které jsou vhodné i pro dospělé. Na Komor-
ním Hrádku jsou nově umístěny dva herní prvky pro děti a během 
léta zde přibyde ještě nové posezení. Podáme také žádost o finanční 
podporu na nové herní prvky do dalších částí obce. O příspěvek bu-
deme žádat nadaci ČEZ, která v minulosti poskytla prostředky na 
vybudování stávajícího dětského hřiště v Choceradech. 

STAVEBNÍ ÚPRAVY V BUDOVĚ ŠKOLY
V  létě nás čeká tradičně spousta práce, běžná údržba zelených 

ploch, čištění chodníků, obnova dopravního značení a další menší či 
větší údržbové práce ve všech částech obce. 

Čeká nás ale také větší stavební úprava a rekonstrukce v budově 
školy. Nového vstupu z venkovního hřiště na záchody se po letech 
dočká mateřská škola a kompletní rekonstrukcí projde zadní trakt 
pavilonu K (spojovací krček) v prostorách stávajících dílen a učebny 
výtvarné výchovy. 

Kapacita naší školy je na hranici a je již několik let více než jasné, 

že prostory v budově už nebudou počtu dětí a standardům dnešní 
výuky stačit. Dílčími úpravami vnitřních prostor, přestavbou kabi-
netů a skladů jen oddalujeme nevyhnutelné a tyto úpravy nejsou 
ani zdaleka koncepčním řešením. V letošním roce tedy ještě upraví-
me výše uvedené učebny a z původně odborných učeben se stanou 
kmenové třídy, ale dále již nemáme "kde brát“. Chceme-li naši školu 
někam posunout a zajistit dětem kvalitní výuku, dost prostoru pro 
rozvoj obou oborů umělecké školy, adekvátní prostředí pro kantory 
a ostatní personál, musíme se zaměřit na koncepční rozvoj celého 
školního areálu. 

Přejeme vám všem krásné léto a dětem prima prázdniny plné zá-
žitků.

Martin Kůrka a František Kuliš

Vážení čtenáři,
od června jsme přistoupili ke změně v doručování zpravodaje 

do domácností. Zpravodaj dosud distribuovala Česká pošta, ov-
šem vzhledem k systémové změně fungování pošty, kdy zpravodaj 
nejprve musel putovat z Chocerad do Benešova, aby se po několika 
dnech teprve dostal zpět do Chocerad a do vašich schránek, bylo 
rozhodnuto, že obec zajistí roznos sama. Rádi bychom v této situ-
aci systém udělali co nejefektivnější. Chtěli bychom, aby se tištěný 
zpravodaj dostal ke všem, kdo ho chtějí, a naopak, aby ho nevyha-
zovali zbytečně ti, kdo o tištěnou formu nestojí. 

Dubnový zpravodaj roznášeli pracovníci obce, snažili jsme se 
pokrýt všechny domácnosti, kde lidé trvale žijí. Pokud se k někomu 
zpravodaj přesto nedostal, ozvěte se nám (tel. 317 763 514). Nový 
zpravodaj samozřejmě najdete vždy po vydání i na webu obce, stej-
ně jako všechna starší čísla. Rekreanti si zpravodaj mohou vyzved-
nout na obecním úřadě.

Dále bychom rádi připomněli, že Choceradský zpravodaj je 
otevřený i pro vaše příspěvky. Zasílat je můžete na e-mail: zp@
chocerady.cz, termín uzávěrky pro další číslo bude vždy v tiráži na 
poslední straně.

Vaše redakce

Obnova obecní cesty Opravy v bývalém zdravotním středisku Nové posilovací stroje na dětském hřišti

ZMĚNA V  DORUČOVÁNÍ
CHOCERADSKÉHO ZPRAVODAJE

mailto:vavrova@chocerady.cz
mailto:vavrova@chocerady.cz
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RC Sluníčko bude otevřeno do čtvrtka 29. června, kdy proběhne 
i poslední výtvarné tvoření. O prázdninách bude Sluníčko zavřeno. 
V září začínáme v pondělí 4.9. od 9 hodin. Zpívánky budou opět 
v úterý od 10 hodin. Pro nové zájemce bude první ukázková hodi-
na 5. září, hlaste se prosím na mobil 725 417 365. 

Přeji krásné léto a těším se na viděnou           
Martina Kamelská

RO D I N N É  C E N T RU M  S LU N Í Č KO

PŘIPRAVOVANÉ AKCE
Choceradská pouť

Lunapark Beckovi na hřišti u školy
ve dnech 11. až 13. srpna 

Taneční zábava v sobotu 12. srpna od 19 hodin

Hasičský den pro děti
Pořádají samechovští hasiči v sobotu 26. srpna 

od 14 hodin na louce v Samechově 
Pro děti budou připraveny hry, soutěže,

ukázky hasičské techniky

Významná životní jubilea 

Se souhlasem jubilantů uvádíme významná životní výročí  
našich spoluobčanů

květen 2023
Anna Dušková, Chocerady, 75 let

Marie Spálenková, Chocerady, 80 let 
Vladimír Rezek, Chocerady, 70 let

červen 2023
Lenka Cinková, Samechov, 80 let

Jana Prokopová, Chocerady, 75 let

Oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a osobní spokojenosti 
Obec Chocerady

Činnost seniorského klubu zdárně pokračovala i v dubnu a květ-
nu. Máme radost, že do klubovny stále přicházejí noví senioři, kteří 
mají zájem dozvědět se něco zajímavého na přednáškách, při počíta-
čových kurzech se seznámit s výhodami moderních technologií, ale 
i pomoci při přípravách na různé akce.

Za jejich práci na výrobě čelenek se jim školkové děti odměnily 
tanečním vystoupením ve školce 16. května. Staročeské máje a ta-
nec besedy na choceradské návsi v sobotu 20. května rozzářily malé 
tanečnice s  novými květinovými 
věnečky na hlavách, které rovněž 
pocházejí z  dílny našich seniorů. 
Velký dík patří i těm, kteří se sešli 
a pomohli se stříháním kartiček na 
Pohádkový les a obrázků na Dět-
ský den. Málokdo si umí představit, 
jak velkou pomocí při přípravách 
na dětské akce jsou tyto zdánlivé 
„drobnosti“.

Aby to nebylo jen o „práci“, 23. 
května se sešlo ve velké klubovně 
26 seniorů při promítání fotografií 
ze 70. let. Jejich autorem je nedáv-
no zesnulý pan Vladislav Mareš, 
který má velkou zásluhu na zdoku-
mentování života v obci. Vzhledem 
k tomu, že materiálů je k chocerad-
ské historii opravdu hodně, plánujeme na podzim společně s  Ing. 
Ivem Kořínkem, který fotografie prezentoval, další promítání na 
různá ucelená témata. 

V úterý 6. června jsme vyrazili společně na výlet do Ostré nad La-
bem do Centra řemesel a bylinných zahrad Botanicus. Po ukázkách 
starých řemesel a deštivé procházce v bylinných zahradách jsme se 
přesunuli do Přerova nad Labem. Po výborném obědě v restauraci 
Na Růžku a před exkurzí do Polabského národopisného muzea mohl 
každý využít volnou chvilku po svém. Někdo zamířil z  restaurace 
rovnou do cukrárny, někdo navštívil zahradnictví, někdo zaběhl do 

second handu. Ve 14.00 nás čekala částečně komentovaná prohlídka 
ve skanzenu. Zde jsme se rázem ocitli o století zpátky. Interiéry cha-
lup s figurínami nám přiblížily venkovský život v Polabí na přelomu 
19. a 20. století. Dle ohlasů zúčastněných se výlet povedl, přestože 
dopoledne zapršelo. 

V  úterý 13. června se sešli ve velké klubovně ti, kteří se chtěli 
něco dozvědět o systému záchranné služby, o rozpoznání přízna-
ků např. cévní mozkové příhody, infarktu nebo plicní embolie. O 

tom, jak je důležitá včasná, rychlá 
a účinná pomoc přednášela Mgr. 
Kateřina Kesnerová a Jan Krejcárek 
ze zdravotnické záchranné služby. 
Děkujeme za jejich čas a předané 
zkušenosti z jejich záslužné a neleh-
ké práce. Na závěr si zájemci mohli 
vyzkoušet na figuríně, jak správně 
provádět masáž srdce. 

Následné úterý 20. června bylo 
ve znamení pěší turistiky. Přestože 
to už od rána vypadalo na pořádné 
vedro, sešlo se dopoledne na auto-
busové zastávce 6 turistek a 1 turi-
sta. Autobus je dovezl na rozcestí k 
Bezděkovu, odtud vyrazili do Pře-
stavlk. Po obědové pauze pokračo-
vali do Zlenic k hotelu Kormorán 

a vlakem zpět do Chocerad. Věřme, že to není poslední výšlap do 
okolí Chocerad. 

V měsíci červenci a srpnu nejsou v klubovně naplánovány žádné 
akce. Pokud budou mít senioři zájem se sejít, prostory jsou jim stá-
le k dispozici. Během prázdnin chystáme po rozsáhlé rekonstrukci 
přední části bývalého zdravotního střediska uklidit malou klubovnu 
a v září se do ní zase vrátit. 

Pro větší akce, přednášky, besedy, promítání nám stále zůstane 
k dispozici velká klubovna. Těšíme se na další náměty.

                                             Iva Vávrová

Účastníci zájezdu do Přerova nad Labem                         

S E N I O Ř I  S E  C E L É  JA RO  P OT K Á VA L I  N E J E N  V  K LU B OV N Ě



V  květnu proběhla v  knihovně již po-
druhé NOC S ANDERSENEM. Oblíbená 
celorepubliková večerní hra byla tentokrát 
inspirovaná slavnou knižní sérií o Harry 
Potterovi J. K. Rowlingové. Akce se účastni-
ly děti ze čtenářských klubů, nejstarší děv-
čata ji dokonce v podstatě celou připravila. 

A podařilo se jim to opravdu skvěle 
– děti si poslechly ukázku z  knihy, podí-
valy se na začátek zfilmovaného prvního 
dílu, moudrý klobouk je rozřadil do jed-
notlivých kolejí a pak už se rozběhly před 
Sluníčko k  pěti různým stanovištím plnit 
úkoly. Vyráběly se hůlky, míchaly lektva-
ry, vymýšlela kouzla, nechybělo kreslení 

„patronů“ a samozřejmě se hrál FAMFR-
PÁL. Když družstva odpověděla na záludné 
kvízové otázky, jako např. "V  jaké zvíře se 
mění profesorka McGonagallová?", čekalo 
je velké finále. 

Po projití skrz síť kouzelných paprsků a 
uspání trojhlavého psa se potmě postupně 
vydali do knihovny za samotným ředitelem 
bradavické Školy čar a kouzel profesorem 
Brumbálem. Ten jim přečetl hádanku ve 
verších, a když se dětem podařilo ji vyluštit, 
odhalit a vypít kouzelný lektvar, dostal ka-
ždý svůj Kámen mudrců a Zlatonku na po-
silnění. Kdo chtěl, mohl na závěr dokoukat 
strašidelný film a uklidnit se popcornem. 

Moc ráda bych na 
tomto místě poděkovala 
těm rodičům, kteří svý-
mi dobrůtkami přispě-
li k  pohodě magického 
večera a zejména pak 
panu starostovi Marti-
nu Kůrkovi za brilantní 
ztvárnění role velkého 
kouzelníka. Moje šikovné 
pomocnice z  nejstaršího 
čtenářského klubu pak za 
odměnu měly dovoleno 
přespat ve Sluníčku (díky 
Marti). Snad si všechny 
děti večer užily alespoň 

tak jako já, příští rok se budu opět těšit na 
další společné dobrodružství.

S  Mirkou Bažantovou, paní učitelkou 
z  choceradské pobočky výtvarného oboru 
ZUŠ Benešov a mojí spřízněnou duší, co do 
vymýšlení hravých akcí pro děti, jsme se 
společně připojily k akci ARTýden (týden 
amatérské tvorby a uměleckého vzdělává-
ní). Koncem května, za naštěstí slunečného 
počasí, jsme připravily výtvarnou dílnu a 
koutek tvůrčího psaní. Děti ze čtenářského 
klubu MRKVOVÍ KŘEČCI zahrály autor-
ské divadelní představení Čmáranice, které 
samy vymyslely, napsaly a nakreslily. Akce 
byla přístupná komukoliv zvenčí a nesla se 
v  uvolněném svobodném uměleckém du-
chu, což s sebou mimo jiné nese pocákané 
boty od barev a hodně legrace
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NABITÉ  JARO V  OBECNÍ  KNIHOVNĚ

Noc s Andersenem - profesor Brumbál

V úterý 13. června přivítal starosta 
obce Martin Kůrka ve slavnostně vyzdobe-
ném  sále Lesovny na Komorním Hrádku 
do svazku obce tyto nové občánky:

Julie HERVERTOVÁ, Samechov 
Mikuláš KŘEČEK, Samechov
Janek NAVARA, Chocerady           
Mikuláš SOLAŘ, Chocerady
Tomáš VIDIEČAN, Chocerady      
Maxmilián VIDNER, Chocerady
Sára VICHTOVÁ, Chocerady

Po projevu starosty vystoupili s krátkým 
programem žáci ZŠ a MŠ Chocerady pod 
vedením paní učitelky Šárky Robové. Poté 
vyzval starosta rodiče k podpisu do Knihy 
zápisu o uvítání do života, předal rodičům 
dětí květiny a dárky. Jako vzpomínku na 
tento slavnostní akt obdrželi noví choce-
radští občánci Pamětní list a List do života, 
který jim bude trvalou připomínkou místa, 
ze kterého pocházejí a ke kterému mají své 
domovské právo.

Další vítání občánků proběhne pravdě-
podobně na podzim letošního roku podle 
počtu přihlášených dětí. Rodiče nově na-
rozených dětí si mohou formulář přihláš-
ky stáhnout z webových stránek obce nebo 
osobně vyzvednout na obecním úřadě a 
vyplněný odevzdat již nyní. Přihlášky evi-
dujeme a v dostatečném předstihu před ko-
náním akce obdrží rodiče pozvánku. 

Iva Vávrová

V Í T Á N Í  O B Č Á N K Ů

✴
✴
✴
✴
✴
✴

KNIŽNÍ NOVINKY
Lucinda Riley - Levandulová zahrada

Taylor Jenkins Reid - Sedm manželů 
Evelyn Hugo

Julie Caplin - Útěk na venkov

Kateřina Dubská - Dcery

Kristýna Trpková - Vetřelec

Robert Bryndza - Ďáblova cesta

František Niedl - Na králův příkaz



Kdo z  vás sledujete sociální sítě, možná 
jste postřehli, že knihovna má svůj účet na 
Instagramu. Máme ovšem již nějakou dobu 
ještě jeden, který založily a vedou dívky ze 
čtenářského klubu a najdete ho pod názvem 
My-little-books. Zveřejňují na něm svoje 
recenze a videa o knihách v žánru Young 
Adult. Příspěvků zatím není moc, o to víc 
jsou ale povedené. V  této činnosti bychom 
od října rády pokračovaly, holky natáčení 
baví a psaním se učí, jak vyjádřit svoje do-
jmy z přečtených knížek. 

UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU slav-
nostně ukončila jarní semestr, tentokrát pro-
movali (ukončili sérii šesti přednáškových 
cyklů) tři studenti z  řad seniorů. Gratulu-
jeme! Univerzita opět poběží od podzimu, 

tématem budou České 
dějiny a jejich souvislosti.

V  knihovně nezapo-
mínáme ani na samotné 
čtení, přijďte se na léto 
zásobit - vybírat můžete 
např. z novinek, o kterých 
se dočtete na webu obce 
nebo ve vývěskách. 

V červenci a v srpnu bu-
deme mít opět otevřeno 
pouze ve STŘEDU:
 od 10 do 12 hodin a od 
14 do 18 hodin

Lucie Vrtalová
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Choceradský zpravodaj

Začátek letošního roku 2023 byl pro 
náš spolek Ostříž Chocerady ve znamení 
jednání, příprav a změn. V  tomto roce 
nám končila nájemní smlouva s Honebním 
společenstvem Chocerady ohledně 
pronájmu honitby. Probíhala jednání 
na úrovni úřadů, spolků i jednotlivců a 
nakonec se podařilo najít společnou řeč se 
všemi těmito subjekty. Jednalo se hlavně 
o jednání s  obcí Chocerady, Honebním 
společenstvem Chocerady, Společností 
pro zemědělskou výrobu Ostředek, 
místními soukromými zemědělci 
v  katastrálním území obce, Lesy ČR 
a dalšími spolky, kterých se týkalo 
začlenění do honitby honebního 
společenstva. 

Došlo hlavně k  zásadní dohodě 
s  Mysliveckým spolkem Sojka, se 
kterým jsme se dohodli na začlenění, 
respektive přijmutí jejich členů 
do našich řad. Tito členové se bez 
problémů mezi nás zařadili a nyní je 
již jen na nich, jak a jakým způsobem 
budou s  námi pokračovat v  tradici 
našeho spolku. Všichni věříme, že nám 
společné soužití jen prospěje a povede 
ke  zlepšení našich hlavních činností, 
což je hlavně výkon práva myslivosti, 
dále ke  zlepšení našeho obrazu před 
veřejností a v  neposlední řadě i 
k  obohacení pomoci našemu okolí, ať 
už jde o celky jako je obec, správci lesů, 
zemědělci, ale i jednotlivci. Nikdy jsme se 
nebránili žádné pomoci a ať to navenek 
možná nevypadá, naši pomoc nikdy nikdo 
neodmítl, ba naopak. Věříme, že i přes jistě 
drobné šrámy a nedostatky z minulosti tuto 
činnost ještě vylepšíme.

Výsledkem všech výše uvedených 
jednání bylo uzavření smlouvy o pronájmu 

honitby našemu spolku, tedy Mysliveckému 
spolku Ostříž Chocerady.

V  těchto měsících, kdy se toto číslo 
zpravodaje zpracovává a vychází, se naše 
činnost orientuje hlavně na ochranu 
pozemků před možným působením zvěře 
z  hlediska škod a na ochranu zvěře jako 
takové, především srnčí, před polními 
pracemi. Zároveň probíhá intenzivní lov 
zvěře, který s  tím souvisí, a to především 
lov černé zvěře.

Posíleni o nové členy jsme v jarních 
měsících tohoto roku jako spolek 
organizovali společné brigády ve spolupráci 
s  organizacemi, se kterými již dlouhá léta 
spolupracujeme, ale i s  těmi, se kterými 
jsme v  minulosti ne vždy našli společnou 
věc. 

Jako každý rok jsme po dohodě s  obcí 
Chocerady pomohli čistit obecní les po 

těžbě dřeva od ponechaného klestu. Tyto 
brigády se  pro nás staly již každoroční 
tradicí a ve spolupráci s  obcí se jedná o 
velkou a podstatnou pomoc v rámci našich 
brigád.

Dále jsme se domluvili na spolupráci 
se zemědělskými hospodáři na území naší 
honitby. Pomoc při sběru kamene, při 
ochraně obhospodařovaných ploch před 
působením zvěře po zasetí lukrativních 
plodin nebo i pomoc při obnově ohradníků 

pastevních ploch. Dá se říct, že 
pomůžeme v  jakýchkoliv oblastech a 
činnostech, pokud je to tedy v  našich 
silách a možnostech. Myslivost 
provozujeme ve svém volném čase a 
z větší části za své finanční prostředky, 
ale vždy jde v zásadě jen o vzájemnou 
komunikaci, dohodu a konstruktivní 
jednání. 

Chystáme se podávat o naší činnosti 
pravidelné příspěvky v  Choceradském 
zpravodaji a zároveň jsme nechali 
zprovoznit odkaz na náš spolek 
na stránkách obce. Tento odkaz je 
momentálně v  začátcích a tvoří se za 
pochodu, ale budeme jej pravidelně 
doplňovat a aktualizovat. Chceme 
veřejnosti ukázat, čím vším se zabýváme 
a co naše činnost vlastně obsahuje. 
Mnoho lidí netuší, co vše skrývá 
naše činnost a všeobecně myslivost. 

Každý má jistě nějakou svou představu o 
myslivcích, která není vždy úplně ideální. 
Chceme a budeme se snažit, aby se do 
povědomí lidí dostala myslivost a myslivci 
z toho nejsprávnějšího úhlu pohledu. Je již 
na nás, jak budeme navenek vystupovat a 
jak se budeme prezentovat. 

Zdeněk Klika

Z M Ě N Y  V  M YS L I V E C K É M  S P O L K U  O ST Ř Í Ž

Myslivci pomáhali při obnově obecní cesty

ARTýden



Jako námět pro letošní pohádku jsme 
zvolili filmovou pohádku Zdeňka Svěráka 
Tři veteráni. Vtipné scénky z  filmu byly 
dobrou inspirací pro většinu stanovišť a 

na řadě rodičů bylo vidět, že je veselá po-
hádka baví. Veselo bylo hned na začátku 
s písničkou „Není nutno, není nutno …“, 
která zněla z „flašinetu“ stále dokola pro 
všechny příchozí. 

Děti pak postupně potkávaly kouzel-

né skřítky a seznámily se s  kouzelnými 
dary, které dostali Pankrác, Servác a Bo-
nifác. Přes bytelnou závoru na „celnici“ 
všichni prošli do království Monte Albo, 

„ubytovali se“ v hotelu U Supa 
plném much a vzápětí už pr-
chali z  království 
schovaní v  kadi-
budkách. Když 
překonali ještě lano-
vé překážky, dosta-
li se do bezpečí za 
hranice a s pomocí 
barevných fáborků 
našli kouzelný fr-
ňákovník. Účinky 
jablíček z  frňákov-
níku viděly děti 
brzy na princezně 

Bosaně, tedy přesněji na jejím 
nose, který byl dlouhatánský, 
a bylo potřeba ho opatrně přeskakovat, 
aby princezně neublížily. Kouzelné hrušky 
vše napravily a na závěr si děti popovídaly 
se skřítkem o tom, co je v životě důležité: 

„Nemít prachy? Nevadí! … Nemít žádné 
kamarády? To vadí!“

Obávali jsme se, že akce bude pokažená 
špatným počasím, ale déšť přicházel na-
štěstí pozvolna až v  pozdějších odpoled-
ních hodinách, takže většina rodičů a dětí 

stihla projít pohádkou bez pohromy. 
Akci pořádaly společně obec a T.J. 

Sokol Chocerady 14. května a navštívi-
lo ji cca 120 dětí. Děkujeme moc všem 

pomocníkům – za jejich 
ochotu a energii, kterou 
dětem věnovali. Uspořá-
dání této akce vyžaduje 
opravdu velkou pod-
poru, každoročně se jí 
účastní kolem čtyřiceti 
dobrovolníků na stano-
vištích, z  toho pravidel-
ně velkou část tvoří děti 
a mládež, většinou ti 
nejstarší z  turistického 
oddílu TJ Sokol.

Klára Růžičková
 a Martina Kamelská 

Choceradský zpravodaj
u
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P O H Á D KOV Ý  L E S

V sobotu 6.5.2023 v Choceradech a 
okolí proběhl již druhý ročník Bezvý-
znamného maratonu. Za běžecky příjem-
ného počasí se s tratí 42,2 km poměřilo 17 
účastníků, dalších 5 si zvolilo trať polo-
viční, oproti prvnímu ročníku byla účast 
dvojnásobná.

Od krčmy U Žraloka, kde byl start i cíl 
obou tratí, jsme běželi přes Chocerady, 
Hradové Střímelice do Sázavy, dále přes 
Dojetřice zpět do Chocerad,   kde končila 
trať půlmaratomu. Maratonci pokračovali 
do Čtyřkol, Lštění a Hvězdonic a zpět do 
Chocerad. Trať je poměrně náročná, ale 
krásná a účastníci si ji velmi pochvalovali. 
Několik si jich náš maraton vybralo jako 

svou maratonskou premiéru, 
což nás velmi těší. 

První v cíli maratonu byl 
Petr Dostálek v čase 4:16:58, 
z žen Věra Marešová, která 
časem 4:32:09 o více než dvě 
minuty vylepšila svůj loňský 
vítězný čas. Půlmaratonské 
nejrychlejší časy měli Slávek 
Šanda (2:27:48) a Světlana Fle-
ischmannová (2:58:00).

Třetí ročník se uskuteční 
4.5.2024, těšíme se na všechny 
účastníky a případné pomoc-
níky.                                        

                Tomáš Dittrich

B E Z V Ý Z N A M N Ý  M A R ATO N
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Choceradský zpravodaj

V sobotu ráno prochází vesnicí skupina 
mladých lidí. Nesou s sebou nářadí, vesele 
se baví a těší se, co je čeká. Kam jdou? Vy-
ráží pracovat na remízky a úvozovou cestu 
nad léčebnou. 

Toto místo začalo ožívat před 7 lety a 
díky pravidelné péči jsou remízky každým 
rokem zelenější. Pomáhají tu zadržovat 
vodu a poskytují útočiště pro hmyz, ptáky 
i zvěř. To vše ale stojí velké množství času a 
práce. Je třeba pravidelně kontrolovat oplo-
cenky a opravovat je, aby vysazeným keřům 
a stromům poskytovaly dostatečnou ochra-

nu. Každý rok je třeba vyžínat vysokou 
trávu, která by stromkům stínila a ubírala 
živiny. Na podzim roku 2021 se do péče 
o remízky poprvé zapojili dobrovolníci ze 
Základního článku  Hnutí Brontosaurus 

Rozruch. Od té doby se v  Choce-
radech pravidelně koná víkendov-
ka pro mladé nadšené lidi, kterým 
není cizí pracovat dobrovolně a na-
dchnout se pro dobrou věc.

Celou sobotu se úvozem rozlé-
haly veselé hlasy a na všech dobro-
volnících byla vidět radost z dobře 
odvedené práce a smysluplně strá-
veného času. Když jsme se příjem-
ně unaveni po práci rozhlédli po 
okolí a pokochali se výhledem na 
Komorní Hrádek a celé údolí, kaž-
dý si musel říct, že toto místo má 

něco do sebe – i díky péči, kterou jsme mís-
tu věnovali. A to je pocit, který stojí za to 
zažít.

Pokud chcete také nasát kousek atmo-
sféry tohoto místa, vyrazte sem na neděl-
ní procházku. Pokochejte se výhledem a 
nechte se nabít energií všech těch rukou, 
které se na péči o toto místo podílely. I vy 

tak můžete přispět – už jen tím, že po ces-
tě projdete, pomáháte, aby cesta nezačala 
znovu zarůstat.

Jsme moc rádi, že dobrovolníci z Hnutí 
Brontosaurus jsou v Choceradech vítáni a 
těší nás, že můžeme spolupracovat na kusu 
dobré, smysluplné práce. Těšíme se zase na 
podzim!

Kateřina Růžičková

H N U T Í  B RO N TO S AU RU S  P O M Á H A LO  V  C H O C E R A D E C H

V  neděli 4. června se areál dětského a 
školního hřiště proměnil v  Třeskoprsky 
- domov čtyř postaviček, které znají celé 
generace z  oblíbeného dětského komik-
su Čtyřlístek. Fifinka, Myšpulín, Bobík a 
Pinďa provázeli děti celé odpoledne. Are-
ál školního hřiště spojený s farní zahradou 
poskytl rozmanité plochy pro pestrý pro-
gram, stín a celkově příjemné zázemí. Pro 
děti byly nachystány hry na motivy příběhů 
Čtyřlístku, na každém stanovišti si mohly 
samy nebo s rodiči přečíst kousek komiksu, 
pak se například pomocí Myšpulínových 
„zmenšovacích tablet“ dostaly do „džungle 
trávy“, zkoušely vyrobit svého osobního ro-
bota, účinkem podivných paprsků na „Pla-
netě naopak“ jezdily pozpátku atd. 

K  programu přispěly tra-
dičně mažoretky Smetanky 
několika vystoupeními, hasiči 
Samechov připravili pro děti 
překážkovou dráhu – ukázku 
závodní trati TFA, která simu-
luje zásahovou práci hasičů. 
Svoje umění předváděli čle-
nové oddílů karate a basket-
bal Masada.  Celé odpoledne 
mohly děti využít také nafu-
kovací atrakce – obří sklu-
zavku a skákací hrad, nebo 
se podívat na zvířátka, která 

zde vystavoval svaz chovatelů z Ondřejova. 
Občerstvení pro všechny příchozí zajistili 
členové SK Chocerady.

Z  výčtu je patrné, že na realizaci Dět-
ského dne se podílelo mnoho lidí, a další 
pomáhali při přípravách, na farní zahradě 
jste mohli např. vidět nádherná obrovská 
zvířátka, která namalovali dospělí z choce-
radské výtvarky. 

Chtěli bychom všem, kdo pomohli na-
chystat hezké odpoledne pro děti i rodiče, 
moc poděkovat.

Klára Růžičková

"V ÍTEJTE V  TŘESKOPRSKÁCH"  -  DĚTSKÝ DEN



Odpověď je jednoduchá a překvapující: 
dobré mezilidské vztahy v rodině, se sou-
sedy, spolupracovníky, členství v různých 
zájmových skupinách a podobně. Nejsou to 
geny, IQ, peníze, nebo majetek, co má nej-
větší vliv na šťastný život člověka, ale me-
zilidské vztahy, které si vybudoval. Takoví 
lidé prožívají delší, kvalitnější a šťastnější 
život. Mají lepší paměť, krevní oběh, netrpí 
depresemi a úzkostnými stavy, a jejich imu-
nita vykazuje větší odolnost. Jsme formo-
vání stykem s lidmi více než kterýkoliv jiný 
biologický druh. 

Toto poznání je dnes daleko aktuálnější 
než kdykoliv předtím. Proč? Dnešek je věk 
samoty. Osamělost, samota a sociální izo-
lace, nás dělají zranitelnějšími tělesně i du-
ševně: „Jsem ostrov v rozbouřeném moři, 
trosečník plující na stéblech naděje. Sám. 
A kolem tisíce jiných s batůžkem starostí. 
Každý si je vším, každý sám“, to je citace z 
textu, který jsem publikoval v  roce 1980. 
Člověk by neměl být osamělý a neměl by 
trpět samotou, i když občasná samota je 
prospěšná jako prostor pro bilancování mi-
nulého a projektování budoucího. 

Jaké jsou cesty k nápravě a kdo nás jimi 
povede? Hledejme aktivní a statečné lidí, 
kteří aurou své osobnosti budují 
sítě mezilidských vztahů a neoká-
zalou laskavostí přitahují všechny 
věkové skupiny. Byli a jsou, ale 
zná je jen blízké okolí. Společnost 
je přehlíží a upozaďuje. Nepíší se 
o nich knihy, netočí filmy a nevě-
dí o nich děti ve školách. Ve své 
skromnosti více dávají, než dostá-
vají, mnohdy jsou ve stínu jiných, 
ale svou dlouholetou, nenápad-
nou a vysoce kultivovanou služ-
bou, dokážou ve svém okolí bla-
hodárně oslovit a ovlivnit celé ge-
nerace. Málo si vážíme statečnosti 
a činorodosti těch bezejmenných, 
neznámých a neviditelných a pa-
tláme se v prohrách a bulvárních 
nicotnostech.

 Jedním z těch, kteří svojí dlouholetou 
nenápadnou a vysoce kultivovanou službou 
dokázali blahodárně ovlivnit celé generace 
farníků, je páter Heřman Keymar, (1920-
2003), ondřejovský farář, který prošel cela-
mi věznic, společenstvím dělníků, několika 
farnostmi, až nakonec v červnu 1967 na-
stoupil na vesnickou faru v Ondřejově a se-
trval tam 20 let. Teologii vystudoval v Římě, 
kde byl 17. března 1945 vysvěcen na kněze. 
První působiště měl v Poříčí nad Sázavou, 
kde sloužil jako kaplan. Jeho posázavské 
působení ale brzy skončilo, byl přeložen do 

západočeského pohraničí a pak do vesnice 
Luka na Karlovarsku. Brzy se jeho jméno 
objevuje v policejním hlášení s tímto závě-
rem: „Heřman Keymar je nepřítel komuni-
smu a zřejmě chce uprchnout za hranice“. 
(Jeho bratr žil v emigraci). Přitížilo mu, že 

vedl děti k náboženství a neangažoval se při 
zakládání JZD. Tento přístup byl hodnoce-
ný jen jako pobuřování, a nikoliv vlastizra-
da, proto byl odsouzen jen na osm měsíců, 
a ne na osm let. Po vykonání trestu se páter 
Heřman vrátil do Prahy, a pracoval jako 
dělník v národním podniku Konstruktiva, 
kde získal výuční list zedníka. 

V druhé polovině šedesátých let, v at-
mosféře blížícího se „Pražského jara“, mu 
byl udělen státní souhlas k výkonu kněžské 
služby v Ondřejově, městečku nedaleko 
Prahy. Odsud spravoval farnosti v Choce-
radech a Stříbrné Skalici, pět kostelů a dvě 
farní budovy. V  novém působišti se sna-
žil seznámit se co nejrychleji především s 
lidmi, jejichž mentalita byla na rozdíl od 
městského člověka konzervativnější.

Páter Heřman se snažil přiblížit všem. 
S farníky, ale i s některými vědeckými pra-
covníky místní hvězdárny se radil, jak má 

oslovit například členy JZD. Známý astro-
fyzik Jiří Grygar řekl, že P. Heřman Keymar 
patřil k jeho nejbližším přátelům v  době, 
kdy pouhá návštěva bohoslužeb byla po-
važována za urážku majestátu Akademie 
věd. Otec Heřman, takové oslovení si přál, 
věděl, že obnova farnosti a seznámení se s 
novým prostředím, musí začít u dětí a mlá-
deže. S kostelníkem obcházel věřící rodiče 
a vyzýval je, aby přihlásili děti na výuku ná-
boženství. Přihlásilo se jich sedmnáct, nej-
více v celém okrese Praha východ, a ředitel 
školy souhlasil s vyučováním náboženství 
ve školní budově, čímž získal Ondřejov po-
věst obce se zvýšenou religiozitou. 

Kromě Ondřejova se náboženství začalo 
vyučovat i v Choceradech.  Blanka Vildo-
vá-Barešová vzpomíná na hodiny výuky 
náboženství, které P. Heřman vyučoval pro 
lepší zapamatování na pozadí biblických 
příběhů. „Po hodině nás Páter Heřman 
odvezl domů, do vzdáleného Vestce, a po 
cestě nám vyprávěl historky ze studií nebo 
anekdoty“, vzpomíná paní Blanka. 

V Choceradech se zasloužil o záchranu 
farní budovy, měla být zdemolována, aby 
nepřekážela výstavbě nové školy. Otec Heř-
man na základě odborných expertíz faru 

zachránil a dnes je ve vlastnictví 
obce Chocerady. Žáci, kteří kon-
čili povinnou školní docházku, 
odcházeli studovat a otec Heřman 
hledal cesty, jak tuto mládež na-
dále spojovat. Ve své snaze byl dů-
sledný, až neústupný. Společného 
slavení Silvestra na ondřejovské 
faře, prací na opravě kostela nebo 
fary se zúčastňovali nejen míst-
ní, ale i mládež přespolní. Lidé se 
seznamovali, dokonce uzavírali 
sňatky a otec Heřman křtil i děti 
těchto rodičů.

Ve výčtu aktivit otce Heřmana 
nelze opomenout Příchovice, teh-
dejší zapadlou vesnici v Jizerských 
horách, kam byl za trest přeložen 
mladý kněz Mirek Šimáček v roce 

1979. Opuštěná farnost se začala měnit ná-
vštěvami jeho stejně starých, nebo o něco 
mladších přátel. Návštěvníků postupně 
přibývalo, přicházeli na toto místo po stov-
kách, aby prožívali sílu společné víry, která 
překonala nepohodlí, nebezpečí policejní 
kontroly a případné postihy ve škole i jinde. 
Otec Heřman rychle pochopil význam Pří-
chovic, které nazýval „duchovním sanatori-
em“ pro mladé. Často vozil do Jizerek i své 
mladé farníky, aby zakusili atmosféru pří-
chovické fary, a někdy tam s nimi i setrval. 

Praxe života, utvářená spiritualitou, 
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položila základ duchovní péče o mládež v 
celé České republice a páter Keymar se stal 
externím spolupracovníkem nově založené 
Sekce pro mládež při biskupské konferenci. 
Jako dík za jeho práci s mládeží ho Sekce 
přizvala na pouť do Svaté země. Papežská 
rada pro laiky rovněž ocenila jeho práci s 
mládeží v Čechách a jako projev uznání na-
vrhla, aby byl jeden z věřících, formovaný 
„příchovickou školou“, jmenován do Pa-
pežské rady, důležitého vatikánského orgá-
nu. Stal se jím Jan Zicha z Ondřejova, člen 
skupiny otce Heřmana, a stal se členem 
Papežské rady pro laiky na pětileté obdo-
bí.                                                                                                                                                                

 Většinu svého života v pastoraci pro-
žil otec Heřman jako obyčejný venkovský 
farář, ale svým založením byl spíše inte-
lektuál. Měl široké znalosti z teologie, filo-
zofie, zajímal se o přírodní vědy a přečetl 
mnohá díla české a světové literatury. Pro-
mítalo se to do jeho nedělních promluv a 
pěstoval si tím svoji „osobní farnost“. Část 
svého intelektuálního potenciálu věnoval 
překladům duchovní literatury a jeho pře-
klady vycházely jako samizdaty pro potře-
by Hnutí fokoláre, které v 80. letech vyví-
jelo aktivitu i v Čechách. Členové hnutí, 
zejména mladší, si tím doplňovali své ne-
úplné náboženské vzdělání. 

Po příchodu do Ondřejova nebyl otec 

Heřman zdráv. Trpěl těžko zjistitelným 
nervovým neduhem, kvůli němuž nemohl 
držet hlavu rovně, ale musel ji vytáčet na 
stranu. Potřeboval pomoc v domácnosti i 
kvůli péči o matku, kterou si vzal k sobě. 
Pečovatelkou mu byla paní Ludmila Kuří-

ková, rodačka ze Studénky v Krkonoších. 
Navštívila otce Keymara a zůstala u něj 34 
let až do jeho smrti. Obec ji přijala za svou 
a dala jí jméno „Liduška z fary“. Náplní její 
služby ale nebylo jen vaření a úklid, pečo-
vala také o ženy ve farnosti v situacích, 
které jsou někdy pro kněze delikátní. 

I v  osmdesátce byl zdravotní stav P. 
Keymara celkem dobrý a ve skvělé dušev-
ní kondici. Více ho bolela nejednota v ně-
kterých rodinách jeho dřívějších svěřenců 

nebo jejich rozpad. Asi o dva roky později 
si začal stěžovat, že přestává vidět, a byl 
ustanoven jiný administrátor farnosti, ale 
otec Heřman zůstal na faře jako výpomoc-
ný duchovní. 

Příčinou postupné ztráty zraku byl 
nádor na mozku a P. Heřman převezen 
k léčbě u sester boromejek v pražské ne-
mocnici Pod Petřínem. Rozsah patolo-
gických změn na mozku byl neléčitelný a 
pacienta převezli na faru do Karlína. Ješ-
tě den před svou smrtí sloužil vleže mši 
svatou, při níž se v promluvě loučil slovy 
z evangelia sv. Matouše: „Kdo chce jít za 
mnou, zapři sám sebe, vezmi svůj kříž a 
následuj mne.“ Poslední noc na tomto 
světe byl P. Heřman už v kómatu ve spo-
lečenství svých blízkých, kněží a Lidušky 
Kuříkové. To ona ho doprovodila na onen 
svět. Když se znenadání velmi rozkašlal, 
Liduška ve velkém klidu řekla: "To už je 
konec.“ Nadzvedla mu hlavu, aby se ne-
dusil, a on v  klidu dodýchal v  neděli 9. 
března 2003. Jeho pozemský „zasloužený 
odpočinek“ se proměnil v „odpočinutí 
věčné“.  

Krátce před smrtí vzdal hold otec Heř-
man Libušce slovy: „Kdybyste tu nebyla 
vy, nemohl bych dělat to, co jsem dělal.“                              

   
Michal Giboda

TERAPIE PRO DUŠI  
masáže,  terapie,  r i tuály

červenec
Lipová opojení - aromaterapeutická masáž
Kraniosakrální terapie (Dech života)
Marma masáž - ošetření obličeje a hlavy

srpen
Dotek babího léta - aromaterapeutická masáž
Kraniosakrální terapie (Dech života)
Marma masáž - ošetření obličeje a hlavy

Možnost  zakoupení  dárkových poukazů
 

Objednávky:  +420 777  33  10 30

Více informací naleznete na:
www.zahradymyslin.cz/eventy/

Život někdy nejde podle plánů a může se v jediném okamžiku 
změnit tak, jak si nikdo z nás nepřeje. Ať už jde o nemoc, dluhy, 
ztrátu bydlení, partnera, výchovné problémy nebo osamělost. 
Rychlá odborná pomoc může předejít komplikacím a složitým 
následkům a vrátit váš život do rovnováhy.

Naše obec ve spolupráci s RUAH o.p.s. nabízí novou službu te-
rénního sociálního pracovníka:

→ poradí v obtížných životních situacích
→ bude vás doprovázet a podporovat při jejich řešení
→ naučí vás, jak dobře pomoci blízkým lidem

Pověření pracovníků organizace RUAH o.p.s. k  výkonu sociální 
práce na území naší obce schválilo v  květnu zastupitelstvo obce. 
Pracovníky můžete kontaktovat telefonem kdykoliv ve všední dny 
od 8 do 17 hodin, nebo navštívit v kanceláři ve středu od 13 do 16 
hodin.

Kontakty:
Michaela Hamáčková, tel. 733 741 052, sazavsko@obceblizelidem.
cz, Školská 434 (zdravotní středisko, 1. patro), Sázava
Klára Dvořáková, tel. 733 741 046, cercansko@obceblizelidem.
cz, Sázavská 57 (budova obecního úřadu), Poříčí nad Sázavou
Hana Kronovetrová, tel. 733 741 028, tynecko@obceblizelidem.
cz, K Náklí (zdravotní středisko, 1. patro), Týnec nad Sázavou
Ilona Kuncová, tel. 733 741 034, bystricko@obceblizelidem.cz, Dr. 
E. Beneše 115, Bystřice

T E R É N N Í  A  KO M U N I T N Í
S O C I Á L N Í  P É Č E

mailto:vavrova@chocerady.cz
mailto:vavrova@chocerady.cz
mailto:vavrova@chocerady.cz
mailto:vavrova@chocerady.cz
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 Rytmus Střední Čechy, o.p.s. patří mezi 
dlouholeté poskytovatele sociálních služeb 
pro lidi se zdravotním postižením na Bene-
šovsku. Spolupracujeme s dětmi i dospělými 
osobami ve věku od 7 do 80 let. Přijetí zájemců 
do služby není omezeno stupněm postižení. 
Naše úloha spočívá v podpoře člověka v do-
sažení co největší samostatnosti. Ke každému 
přistupujeme zcela individuálně a na základě 
jeho potřeb. Nevyhýbáme se překážkám, na-
ším cílem je naopak za všech okolností hledat 
uspokojivá řešení. V současné době se zamě-
řujeme na tři oblasti odborné pomoci.

V rámci Osobní asistence se na nás nově 
obracejí rodiny s dětmi se zdravotním posti-
žením. Příběh Marušky dokládá, jak se naše 
služba může projevit v několika úrovních ži-
vota. S asistentem se Maruška naučila samo-
statně cestovat autobusem do školy. Kromě 
větší nezávislosti a růstu sebevědomí tak zís-
kala další šanci začlenit se mezi své spolužáky. 
Plněním dílčích úkolů v domácnosti postup-
ně přebírá část zodpovědnosti za její fungová-
ní. Rodiče se z pochopitelných důvodů občas 
nacházejí na pokraji vyčerpání, zájmový kurz 
jógy Maruška navštěvuje rovněž s podporou 
asistenta. Posiluje tak komunikaci, navazuje 
vztahy a je obohacena o nové zážitky. Výsled-
kem je vlastní prostor a možnost nadechnutí 

pro všechny zúčastněné. Seberealizace přispí-
vá k doplnění psychických i fyzických sil. To je 
ke zvládnutí náročné životní situace klíčové. 

Sociální rehabilitaci využívají lidé, kteří 
se snaží rozvinout své schopnosti a uplatnit 
se na běžném trhu práce. Formou Podporo-
vaného zaměstnávání nabízíme pomocnou 
ruku v orientaci na portálech práce, vytipo-
vání vhodné profese, oslovení dostupných 
zaměstnavatelů a zpočátku i v asistenci pří-
mo na pracovišti. Během našich praktických 
kurzů se lze zdokonalit například ve vaření, 
počítačové a finanční gramotnosti nebo bez-
pečném cestování. Tranzitní program zase cílí 
na zdárný přechod do dospělého života po 
ukončení školní docházky. Samozřejmostí je 
pro nás rovnoprávnost občanů. Zapojujeme 
se do uplatňování práv a vyjednávání nároků 
na úřadech. Veliké oblibě se těší pravidelné 
organizování a realizování výletů – zoo, ba-
zén, muzeum, bowling atd. Mimo hranice 
domova, ale v bezpečném prostředí kolektivu 
se klienti aktivně podílejí na tvorbě svého vol-
ného času.

Podpora samostatného bydlení slouží v 
okamžiku, kdy člověk chce opustit pobytové 
zařízení a postavit se na vlastní nohy nebo 
nadále zvládat každodenní činnosti ve své 
domácnosti. Jsme nápomocní v podávání žá-

dosti o přidělení bytu, následném stěhování a 
postupném zabydlování. S asistentem si klient 
při péči o sebe upevňuje podstatné návyky 
spojené s hygienou, oblékáním, stravováním 
a důstojným bydlením. Doprovázíme na úřa-
dy, do obchodů, k lékaři nebo třeba do parku, 
protože právě i to někdy stačí k nastartování 
velkých změn v životě.

Z našich zkušeností vyplývá, že i když jsou 
motivace pro využití našich služeb různoro-
dé, každý malý krok na cestě k osamostatnění 
je stejně důležitý. Nemusíte na vše být sami! I 
pouhé sdílení přináší úlevu. Stačí sebrat odva-
hu, uvěřit, že si mohu říci o pomoc a domluvit 
si schůzku! Zastoupení máme v kancelářích v 
Benešově, Voticích a Vlašimi. Díky realiza-
ci projektu „NA CESTĚ – zvýšení flexibility 
terénních služeb“ se nám letos navíc podařilo 
získat dva nové automobily. Terénní služby se 
tak obzvláště ve vesnických částech regionu 
stávají dostupnější.

Kontakt na vedoucí služeb:
Bc. Hana Žemličková: 773 391 182, vedouci.
bn@rytmus-sc.cz (služba Sociální rehabilita-
ce)
Mgr. Petra Povolná: 773 391 184, vedouci.
psb@rytmus-sc.cz (služba Podpora samostat-
ného bydlení + Osobní asistence)

P O D P O R A  P RO  L I D I  S E  Z D R AVOT N Í M  P O ST I Ž E N Í M

Letošní jaro bylo plné akcí, kterých 
jsme se jako Sbor dobrovolných hasičů 
Samechov účastnili či jsme je přímo orga-
nizovali. Jednalo se nejenom o aktivity v 
oblastech požární ochrany, 
sportu, dobrovolnictví či or-
ganizování kulturních akcí, 
ale také o oblast práce s mlá-
deží, které je věnován v tom-
to čísle zpravodaje samostat-
ný článek.

Hasičskou sezónu jsme 
začali na konci února zabi-
jačkovými hody v prosto-
rách hasičárny. Následně se, 
ve spolupráci s obcí, usku-
tečnily ve dvou březnových 
víkendech brigády zacílené 
na prořez vegetace kolem ko-
munikací v okolí Samechova. 

V dubnu výjezdová jed-
notka absolvovala cvičení 
zaměřené na oblast osobního zajištění, 
práci s lanem, žebříkem a průzkum objek-
tu. Poslední dubnový den jsme na návsi v 
Samechově postavili nádhernou a vysokou 
májku.

V květnu proběhl již tradiční Den 

ochrany člověka za mimořádných událostí, 
který jsme zorganizovali spolu s chocerad-
skou školou v jejich areálu. Letošní ročník 
kromě cvičné evakuace a ukázky hasičské 

techniky naší jednotky požární ochrany za-
hrnoval také představení technických pro-
středků pro záchranu z vody a pro podpo-
ru déletrvajících zásahů jednotek požární 
ochrany z Hvězdonic a z Ostředka. 

Následující květnovou aktivitou byl svoz 

vysloužilých elektrospotřebičů a železného 
šrotu od občanů obce. Po předání specia-
lizovaným firmám, které se zabývají zpět-
ným odběrem a ekologickou likvidací, je 

výtěžek z  této akce formou 
přivýdělku do hasičského 
rozpočtu. Děkujeme za pod-
poru!

V oblasti sportu se druž-
stvo mužů úspěšně zúčast-
nilo základního kola hasič-
ské soutěže v Bílkovicích a 
začátkem června i okresního 
kola v požárním sportu na 
atletickém stadionu v Bene-
šově, kde obsadilo 4. místo. 
Sezóna požárního sportu ješ-
tě zdaleka nekončí. Rovnou 
přecházíme do přípravy na 
další sportovní akce, kterých 
se plánujeme zúčastnit již v 

plné síle i s družstvem žen. 
Závěrem mi dovolte vám popřát klidné 

léto a pozvat vás na náš již XV. ročník Ha-
sičského dne, který se bude konat v sobotu 
26. srpna od 14:00 hodin na louce v Same-
chově.

Josef Dekastello, starosta sboru

H A S I Č I  N A  JA Ř E  N E Z A H Á L E L I

Soutěž v Bílkovicích



„My všichni od hasičů jsme fit, pojď si s 
námi zacvičit…“, zpívá Míša Růžičková ve 
své písničce. A nikdo není větším důkazem, 
než naši malí soptíci. Po 
klidnější zimě, kdy probí-
haly jejich schůzky hlavně 
v tělocvičně choceradské 
školy, začalo rušné jaro. 
Tréninky se přesunuly ven 
a mladí hasiči začali aktiv-
ně trénovat na svou první 
letošní soutěž, a to silovou 
soutěž v TFA (železný ha-
sič), která byla pro všechny 
novinkou, jelikož ve Vlaši-
mi probíhal její nultý roč-
ník. 

Samechováky do Vlaši-
mi jela reprezentovat velká 
část naší dětské základny. 
Všechny děti byly skvělé 
a s náročnou tratí se dob-
ře vypořádaly. Dokonce to 
zacinkalo! V kategorii družstev si naše děti 
odvezly stříbrnou medaili a v kategorii jed-
notlivců Kuba Michalíček vybojoval bronz, 
a Samechov si tak užil chvilku slávy na stu-
pínku vítězů. 

Po soutěži proběhl na trénincích obrat. 
Ze silových disciplín se děti přesunuly do 
atletiky a k technice. Začalo se aktivně při-
pravovat na největší soutěž roku - okresní 
kolo hry Plamen, které se pro tento rok ko-
nalo v Sedlci. Naši soptíci se tohoto nároč-
ného úkolu zhostili na výbornou. Bohužel 
je celým dnem provázela trošku smůla. Ta 
vyvrcholila technickou závadou na našem 
hasičském materiálu. Na královské dis-
ciplíně požárním útoku proudaře zradila 
proudnice, a tak den skončil hořko-sladce. 
Není ale proč věsit hlavu a za co se stydět. 
Náš tým byl chválen okresními rozhodčími 
i našimi vedoucími za týmovou spolupráci 
a perfektní technické zvládnutí jednotli-

vých disciplín. Příští rok s větším štěstím a 
novým vybavením určitě bude o pár příček 
lepší. 

Po Plameni jeden trénink oddechový a 
pak už hrrrr na další běhání a zapojování 
hadic. Raketově se blížila další soutěž, a to 
běh na 60 metrů v Benešově na novém sta-
dionu. 

I zde nás jela reprezentovat 
většina kolektivu od těch nej-
menších až po zkušené mata-
dory. Soutěž probíhala v pří-
jemném slunečném dnu a naši 
mladí hasiči zde nasbírali mno-
ho zkušeností a ani ti nejmenší 
se na dráze neztratili. 

A nesmíme zapomínat na 
dorost. Ten již neběhá 60 m, ale 
100 m. Naši dorostenci si svoji 
“stovku” zaběhli hned vzápětí, 
a to na okresním kole dorostu, 
které bylo 
spojeno s 

okresním ko-
lem hasičské-

ho sportu pro dospělé. 
Kluci si tedy vyzkoušeli 
velkou soutěž a částečně 
i doplnili náš dospělý 
tým. 

I zde Samechov slavil 
úspěchy. Náš Petr Bar-
ták si vyběhal postup na 
krajskou soutěž, která se 
bude konat v nejbližších 
dnech (po uzávěrce tohoto čísla). Drží-
me mu palce a jsme na něj patřičně hrdí. 
Protože Samechov na kraji? Tak to je přeci 
senzace!

Blížíme se ke konci jara a pomyslně se 
vlastně vracíme na začátek. První soutěží 

sezóny byla soutěž v TFA a právě tuto dis-
ciplínu jsme se rozhodli letos představit na 
Dětském dnu v areálu choceradské školy. 

Postavili jsme improvizo-
vanou TFA dráhu a kaž-
dý si mohl na vlastní kůži 
vyzkoušet, zda by se mohl 
stát “železným hasičem”. 
Proběhnout trasu s dýcha-
cím přístrojem, přesunout 
zraněnou osobu či překo-
nat slalom z pneumatik, to 
vše bylo možné. 

Nyní naše hasíky čeká 
soutěž na „Třemošnické 
osmičce”, letní soustředění 
a začátek nacvičování na 
veselou diabolku a pod-
zimní kolo okresní hry 
Plamen. Prostě hasičské 
léto jak se patří. 

Závěrem pár poděková-
ní. V první řadě celé člen-

ské základně, která je vždy připravena nám 
s čímkoliv pomoci a obci Chocerady za ce-
loroční podporu. Dále Marušce Vaňkové, 
ač je s námi chvilku, její osoba již plnohod-
notně patří nejen k vedoucím dětského ko-
lektivu, ale i do celé členské základny. 

A v neposlední řadě velké DÍKY rodi-
čům našich malých hasičů, obzvlášť Petře 
Frndákové a Monice Dospivové, které ne-
chybí na žádném tréninku či soutěži. Jejich 
podpora a všudypřítomná dobrá nálada 
jsou pro nás k nezaplacení.

PS: Máte v okolí dítko, které když vidí 
hasičské auto, tak neodtrhne oči, dítko, kte-
ré je pro každou srandu a je rádo aktivní? V 
tom případě ho rádi přivítáme u nás. Nabí-
zíme možnost nahlédnutí do tréninku i pár 
tréninků na zkoušku. 

Kontakt na hlavní vedoucí dětského ko-
lektivu: Jana Králíková tel: 733 103 394.
Za SDH Samechov a dětský kolektiv

Zuzana Šarbachová  
a Jana Králíková
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Soutěž TFA ve Vlašimi - 3. místo Jakub Michalíček

Běh na 60 m v Benešově

S P O RTOV N Í  JA RO  S O P T Í K Ů  Z E  S A M E C H OVA

Hasiči na Dětském dnu
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CO NABÍZÍME?
• NÁSTUPNÍ SLUŽEBNÍ PŘÍJEM 30 070,- Kč. 
• NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVĚK 150 000,- Kč 
• STABILIZAČNÍ MĚSÍČNÍ PŘÍSPĚVEK 2500,- Kč  
• 6 TÝDNŮ DOVOLENÉ, ZÁKONNÁ VOLNA 
• 37,5 HOD. ZÁKLADNÍ DOBA SLUŽBY TÝDNĚ 
• VÝSLUHOVÝ PŘÍSPĚVEK PO 15 LETECH VE 

SLUŽEBNÍM POMĚRU, ODCHODNÉ PO 6 LETECH 

                                                                                            CO POŽADUJEME? 
• STÁTNÍ OBČANSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY 
• STARŠÍ 18 LET 
• TRESTNÍ BEZÚHONNOST 
• MATURITNÍ VYSVĚDČENÍ 

Konec školního roku, je každoročně 
již po osm let, vyvrcholením sportovního 
úsilí našich mladých sportovců. Květen je 
obdobím zkoušek našich karatistů na vyš-
ší technické stupně. Pěti choceradským 
karatistkám se podařilo získat 5. kyu a 
mohou tedy nosit fialový pás. Příští školní 
rok bude velkým krokem pro ty nejmlad-
ší, které čekají jejich první zkoušky na 8. 
kyu (bílý pás). Naše karatisty bylo možno 
vidět na sportovním dnu před školou, kde 
předvedli ukázku sportovního tréninku i 
svoji zdatnost na překážkové dráze agility 
pro karatisty. 

Basketbalisté měli na jaře především 
největší snahu o vylepšení svého postave-
ní ve střeleckých tabulkách. V kroužku B 
(mini basket) se do čela prostřílel Vláďa 
Martínek ziskem 204 bodů. V kroužku A 
pokročilých basketbalistů a basketbalistek 
je v čele Nikolas Maralík ziskem 235 bodů. 
Členům tohoto kroužku jsem doporučil, 
že jejich technická basketbalová vyspělost 
jim již umožňuje se poohlédnout po vstu-
pu do nějakého basketbalového klubu, 
třeba v Benešově, kde by se jistě neztratili. 
Tak jako jejich předchůdci Vanessa a Giu-
lio. Poslední trénink tohoto školního roku 
byl ve znamení již tradiční Jarní ceny, kde 
byly oceněni ti nejaktivnější i ti, kteří měli 
právě nejpřesnější střeleckou mušku. 

Všem sportovcům obou našich krouž-
ků přeji krásné prázdniny. Na konci prázd-
nin nás čeká tradiční soustředění v choce-
radské tělocvičně a pak již další školní rok, 
který bude pro karate v ZŠ Chocerady již 
desátý. Doufejme, že bude stejně úspěšný, 
jako ty předešlé. Na všechny nové zájem-
ce o karate a basketbal se těšíme. Sportu 
zdar !

Viktor Vejvoda - trenér

K A R AT E  A  B A S K E T B A L 
Děkuji všem za uplynulý fotbalový rok, 

za jejich obětavou práci, mohu konstatovat, 
že naše mužstva se vyrovnala i těm nejlep-
ším soupeřům a ve svých soutěžích si vedla 
velice dobře. Do příštího ročníku bychom 
rádi, aby zejména naše A mužstvo atakova-
lo ještě vyšší příčky, a proto se budeme sna-
žit více zvednout konkurenci, již od mláde-
že, a rozšířit počet mládežnických mužstev. 
SK Chocerady přihlašují do nového fotba-
lového ročníku 2023/2024 okresních soutě-
ží tato mužstva:

▶ A mužstvo mužů
▶ sdružené mužstvo dorostu s Přestavlky
▶ mužstvo starších žáků
▶ mužstvo mladších žáků
▶ mužstvo starší přípravky

Stará garda má sezónu jaro/podzim, tak-
že je v půli sezóny. V úterý 5.9. od 17 hodin 
na hřišti SK Chocerady proběhne náborový 
trénink pro ročníky 2017/18, děti povede 
zkušený trenér Roman Pučelík, tel. 603 861 
833. Nové soutěže se nám rozjedou v druhé 
půlce srpna, 24. - 26. 8. proběhne na hřiš-
ti fotbalové soustředění žáků a o prázdni-
nách počítáme, že budou probíhat práce na 
renovaci tribun a sezení pro diváky. Přeji 
všem hezké prázdniny a dovolené a s po-
zdravem sportu zdar a fotbalu zvláště zas 
někdy naviděnou. 

Předseda SK Chocerady Milan Kocábek

S K  C H O C E R A DY


